

Beslissing nr. 2003-C/C-17 van 7 maart 2003

Inzake :

NeSBIC Buy Out Fund B.V.

en :

Chemsumma Holdings N.V.

Gelet op de Wet op de Bescherming van de Economische Mededinging, zoals gecoördineerd op 1 juli 1999 (W.B.E.M.).

Gezien de gezamenlijke mededeling van de Raad voor de Mededinging en het Korps Verslaggevers betreffende een vereenvoudigde procedure voor de behandeling van bepaalde concentraties (Belgisch Staatsblad 11 december 2002, p.55777).

Gezien de aanmelding aan het Secretariaat van de Raad voor de Mededinging van een concentratie op 27 januari 2003.

Gezien de mededeling voor onderzoek door het Secretariaat van de Raad aan het Korps van verslaggevers conform artikel 32 bis § 1 W.B.E.M..

Gezien de stukken van het dossier.

Gezien het onderzoeksdossier van de Dienst voor de Mededinging.

Gezien het gemotiveerd verslag van de verslaggever zoals dit op 10 februari 2003 werd opgesteld en overgemaakt aan de Raad.

Gezien het schrijven dd 17 februari 2003 uitgaande van meester Dirk Arts en meester Kira Vermang, gemeenschappelijke vertegenwoordigers van de aanmeldende partijen, waarbij afstand wordt gedaan van het recht om gehoord te worden.

Gelet op de Wet van 15 juni 1935 op het taalgebruik in gerechtszaken van toepassing overeenkomstig artikel 54 bis W.B.E.M..

1. De aanmeldende en betrokken partijen:

Als koper treedt op de B.V. NeSBIC Buy Out Fund, gevestigd in Nederland te 3542 AW Utrecht, Savannahweg 17.

Als verkoper treedt op de N.V. Chemsumma Holdings, gevestigd in Nederland, te 3336 LH Zwijndrecht, Noordweg 3.

De doelonderneming is de B.V. Chemsumma Corporation, gevestigd op hetzelfde adres als de N.V. Chemsumma Holdings.

De genoemde vennootschappen zijn ondernemingen in de zin van artikel 1 van de W.B.E.M..

2. De aangemelde operatie :

De geplande concentratie heeft als voorwerp het verkrijgen van de directe en uitsluitende zeggenschap door NeSBIC Buy Out Fund B.V. (NBOF) over Chemsumma Corporation B.V. zulks door de verkoop van aandelen tegen een vooraf afgesproken koopprijs.

De gemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 9 § 1,b van de W.B.E.M..

3. De aanmeldingstermijn:

De overeenkomst die het voorwerp uitmaakt van de aanmelding is een ontwerpovereenkomst die ondertekend werd op 21 december 2002.

De aanmeldende partijen verklaren dat ze overeenkomstig de ontwerpovereenkomst een definitieve overeenkomst zullen afsluiten die op mededingingsrechtelijk vlak niet afwijkt van de aangemelde overeenkomst.

De aanmelding van de concentratie moet dan ook conform artikel 12 § 1 van de W.B.E.M. beoordeeld worden.

4. De omzetrempels:

Uit de ons verstrekte gegevens blijkt dat de Belgische omzet van de koper en de Belgische omzet van de doelonderneming de drempels voorzien in artikel 11 § 1 van de W.B.E.M. overschrijden, zodat de concentratie onder het toepassingsgebied van de W.B.E.M. valt.

5. De marktafbakening, de marktaandelen en de economische analyse:

De aanmeldende partijen zijn in principe actief in verschillende economische sectoren vermits de NBOF aanwezig is in de sector van de financiële instellingen onder de risico kapitaalverstrekkers terwijl Chemsumma aanwezig is in de sector van de distributie van basischemicaliën.

Via haar participaties in diverse ondernemingen is NBOF echter ook aanwezig op verschillende productmarkten.

NBOF bezit onder meer een meerderheid van de aandelen in Akzo Nobel Inks, namelijk een producent van industriële inkten.

Chemsumma anderzijds is actief als leverancier van basischemicaliën die onder andere gebruikt worden in de productie van industriële inkten.

In België is Chemsumma actief via Van Eyck Chemie N.V..

Er bestaat dus geen horizontale relatie tussen Chemsumma enerzijds en de participaties van NBOF anderzijds.

Er bestaat wel een verticale relatie vermits Akzo Nobel Inks een producent is van industriële inkten en Chemsumma een leverancier is van basischemicaliën die onder andere gebruikt worden in de productie van deze industriële inkten.

De relevante geografische markt is voor zowel de relevante markt van de industriële inkten als de relevante markt van de distributie van de basischemicaliën ten behoeve van de productie van industriële inkten minstens nationaal en kan de facto als Europees worden beschouwd.

Zowel op de markt van de industriële inkten als in de distributie van inktchemicaliën beschikken de partijen over zeer bescheiden marktaandelen zodat er zeker geen betrokken markten ontstaan waarop de partij 25 % marktaandelen bekomen.

De voorliggende concentratie voldoet aan de criteria voor aanmelding volgens een vereenvoudigde procedure.

Om deze redenen,

De Raad voor de Mededinging,

Stelt vast dat de betrokken concentratie onder het toepassingsgebied valt van de W.B.E.M. conform artikel 33, § 1, lid 1 van de W.B.E.M..

Verklaart de concentratie toelaatbaar conform artikel 10 § 3 en artikel 33 § 2, punt 1a van de W.B.E.M..

Aldus uitgesproken op 7 maart 2003, door de Kamer van de Raad voor de Mededinging samengesteld uit : de heer Peter Poma, kamervoorzitter, mevrouw Béatrice Ponet, Voorzitter Raad van de Mededinging, de heren Frank Deschoolmeester en Eric Mewissen, leden.